
 
 
«О создании  комиссии по согласованию 
 мест размещения контейнерных площадок  
для накопления и временного хранения  
твердых коммунальных отходов в районах  
сложившейся застройки на территории  
муниципального образования  
«Город Чистополь» 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»                  № 131-ФЗ от 
06.10.2003 года, Федеральным законом « Об отходах производства и потребления 
№ 89-ФЗ от 24.06.1998 года, Федеральным законом «Об охране окружающей 
среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002 года, СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий», 
утвержденный постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации № 3 от 28.01.2021 года, правилами благоустройства г. 
Чистополь, утвержденные решением Чистопольского городского Совета №22 от 
04.06 2013 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 
Чистополь», в целях комиссионного установления расстояний от мест временного 
хранения отходов в районах сложившейся застройки, где нет возможности 
соблюдения установленных разрывов, Чистопольский городской Исполнительный 
комитет, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Создать комиссию по согласованию мест размещения контейнерных площадок 
для накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в районах 
сложившейся застройки на территории муниципального образования «Город 
Чистополь» и утвердить состав, согласно приложению №1. 
2.Утвердить положение о комиссии по согласованию мест размещения 
контейнерных площадок для накопления и временного хранения твердых 
коммунальных отходов в районах сложившейся застройки на территории 
муниципального образования «Город Чистополь»,согласно приложению №2. 
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан (http://chistopol.tatar.ru/) и 

   
 
Постановление Карар 

31.07.2023 г. Чистополь №108 
 



опубликовать на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан  (pravo.tatarstan.ru). 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 
руководителя Чистопольского городского  Исполнительного комитета 
 
 
 
 
 
 
Руководитель                                                                                         И.Ф. Рахимов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение №1 
к Постановлению 
Чистопольского городского  
Исполнительного комитета 



от 31 июля.2023 года 
 
 

Состав комиссии 
по согласованию мест размещения контейнерных площадок для накопления и 
временного хранения твердых коммунальных отходов в районах 
сложившейся застройки муниципального образования  
«Город Чистополь» 
 

Садиков Ф.М. Председатель комиссии: 
Заместитель руководителя Чистопольского городского 
Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района 

Сафиуллина А.И. Заместитель председателя комиссии: 
Главный специалист отдела ЖКХ, строительства, 
транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства 
Чистопольского городского Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района; 

Члены комиссии по согласованию мест размещения контейнерных площадок 
для накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в 
районах сложившейся застройки на территории муниципального образования 
«Город Чистополь»: 

Секретарь 
комиссии 
Маслова У.Д. 

Главный специалист МКУ «Управление по 
обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления Исполнительно комитета 
Чистопольского муниципального района» (по 
согласованию). 

Хайруллина Ф.С.  Начальник Чистопольского территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан (по согласованию) 

Ахметзянов Р.Г.  Начальник Волжско-Камского территориального 
управления Министерства экологии по Республике 
Татарстан (по согласованию) 

Шумилов А.А. Начальник отдела архитектуры и градостроительства 
Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан (по 
согласованию). 

Махмутов А.Р. Главный специалист МКУ «Управление по 
обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления Исполнительно комитета 
Чистопольского муниципального района» (по 
согласованию). 

                                                                            
 
                                                                               Приложение №2 

к Постановлению 
Чистопольского городского  
Исполнительного комитета 



От 31 июля 2023 года  
 

Положение о комиссии 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по согласованию мест размещения 
контейнерных площадок для накопления и временного хранения твердых 
коммунальных отходов в районах сложившейся застройки (далее - Положение) 
устанавливает задачи, функции и порядок работы комиссии по согласованию мест 
размещения контейнерных площадок для накопления и временного хранения 
твердых коммунальных отходов в районах сложившейся застройки (далее - 
Комиссия). 
1.2. Комиссия является координационным органом по согласованию мест 
размещения контейнерных площадок для накопления и временного хранения 
твердых коммунальных отходов в районах сложившейся застройки, где нет 
возможности соблюдения установленных разрывов. 
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Республики Татарстан, а также настоящим Положением. 

2. Основные задачи Комиссии 
2.1. Основной задачей Комиссии является установление расстояний в 
исключительных случаях в районах сложившейся застройки, где нет возможности 
соблюдения установленных разрывов от мест временного хранения твердых 
коммунальных отходов. 

3. Функции Комиссии 
3.1. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет 
следующие основные функции: 
3.1.1 рассмотрение предложений заинтересованных лиц об установлении 
расстояния от места размещения контейнерной площадки для накопления и 
временного хранения твердых коммунальных отходов в районе сложившейся 
застройки; 
3.1.2 выезд на место размещения контейнерных площадок для накопления и 
временного хранения твердых коммунальных отходов в районах сложившейся 
застройки; 
3.1.3 принятие решения о согласовании либо отклонении предложений об 
установлении расстояния от места размещения контейнерных площадок для 
накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в районах 
сложившийся застройки. 
3.2. Комиссия имеет право привлекать к работе специалистов других организаций, 
предприятий или служб, не являющихся членами Комиссии. 

 
4. Состав и порядок работы Комиссии 

4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии. 
4.2. Председатель Комиссии: 
- определяет время проведения выездных заседаний Комиссии и круг вопросов, 
вносимых на ее рассмотрение; 
- определяет повестку и проводит выездные заседания Комиссии. 



В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 
председателя Комиссии. 
Секретарь Комиссии: 
- формирует пакет документов на рассмотрение Комиссией; 
- при организации выездного заседания Комиссии извещает членов Комиссии о 
дате и времени заседания; 
- подготавливает и направляет запросы в федеральный орган исполнительный 
власти, уполномоченного осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор, 
подготавливает проекты актов о согласовании/не согласовании мест размещения 
контейнерных площадок для накопления и временного хранения твердых 
коммунальных отходов в районах сложившейся застройки. 
4.3. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с настоящим Положением 
при поступлении заявок физических и юридических лиц, а также лиц, имеющих 
полномочия на управление или обслуживание жилищного фонда (далее – 
заявители) об установлении расстояния от места размещения контейнерной 
площадки для накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в 
районе сложившейся застройки (далее – заявка). 
4.4. Заявки, подаются на имя председателя Комиссии и принимаются в рабочие дни 
с понедельника - четверг с 09.30 до 16.00, в пятницу с 09.30 до 15.30; обед с 12.00 
до 13.00, по адресу: ул. К.Маркса, дом 46, каб. № 21. 
Заявка должно содержать: 
4.4.1 фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина); 
4.4.2 наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а 
также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 
лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если 
заявителем является иностранное юридическое лицо; 
4.4.3 почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, контактные телефоны для 
связи с заявителем; 
4.4.4 адрес и географические координаты предполагаемого места размещения 
контейнерных площадок для организации сбора и накопления твердых бытовых 
отходов в районах сложившейся застройки. 
4.5. К заявке, указанной в пункте 4.4 настоящего Положения, прилагаются: 
4.5.1 документ, удостоверяющий личность заявителя, являющегося физическим 
лицом, либо личность представителя физического или юридического лица; 
4.5.2 документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае, 
если с заявлением обращается представитель заявителя; 
4.5.3 протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме по вопросу определения места размещения или переноса контейнерной 
площадки для сбора твердых бытовых отходов (если площадка предназначена для 
нескольких домов, то протоколы общих собраний всех многоквартирных домов); 
4.5.4 схема месторасположения предполагаемого места размещения контейнерной 
площадки для сбора твердых бытовых отходов. 
4.5.5 При рассмотрения заявок, секретарь комиссии незамедлительно направляет 
запрос в территориальный орган  федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор, в целях 
оценки заявки на предмет соблюдения требований законодательства Российской 



Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения к 
местам(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.   
4.6. Основной формой работы Комиссии является: 
 ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов; 
 рассмотрение письменных заявок на размещение размещения контейнеров и 
контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов; 
 направление запросов в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-
эпидемиологический надзор в целях оценки заявки на предмет соблюдения 
требований законодательства в области; 
  выездные заседания с осмотром территории предлагаемого места 
размещения контейнеров и контейнерных площадок для сбора твердых 
коммунальных отходов, на которых решаются вопросы, отнесенные к компетенции 
Комиссии,  
4.7. Заседания Комиссии проводятся по факту обращений заявителей (далее 
заявка), срок рассмотрения не позднее 10 календарных дней со дня ее 
поступления. 
4.8. Секретарь Комиссии, не позднее чем за 3 рабочих дня до выездного заседания 
Комиссии направляет лицам, указанным в пункте 4.3 настоящего Положения, в 
письменной форме по почте либо в случае наличия в обращении адреса 
электронной почты, по адресу электронной почты уведомление о времени и месте 
заседания Комиссии. 
При наличии в обращении номера телефона, секретарь Комиссии также 
уведомляет лицо, указанное в пункте 4.3 настоящего Положения, по телефону о 
времени и месте заседания Комиссии. 
На выездное заседание Комиссии приглашаются представители 
специализированных организаций, осуществляющих вывоз твердых коммунальных 
отходов и управляющих компаний, товарищества собственников жилья, 
товарищества собственников недвижимости, жилищно-строительного кооператива, 
собственники помещений в многоквартирном доме при непосредственном 
управлении. 
4.9. На выездном заседании Комиссии членами Комиссии и приглашенными 
специалистами осуществляется осмотр места, предложенного для размещения 
контейнерных площадок. 
4.10. Основанием для отказа в согласовании является факт несоответствия места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов требованиям правил 
благоустройства муниципального образования «Город Чистополь», требованиям 
законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам 
(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.  
4.11. На выездном заседании Комиссия принимает решение о согласовании или 
отклонении предложений о месте размещения контейнерной площадки. Решение 
принимается открытым голосованием присутствующих на выездном заседании 
членов Комиссии. При равном количестве голосов членов Комиссии решение 
принимается председателем Комиссии. 
Выездное заседание Комиссия является правомочным, если на нем присутствует 
секретарь Комиссии и не менее половины членов Комиссии. 
4.12. Решение Комиссии оформляется в форме акта о согласовании/не 
согласовании места размещения контейнерной площадки для накопления и 



временного хранения твердых коммунальных отходов в районах сложившейся 
застройки (далее – Акт) согласно приложению, к настоящему Положению. 
Акт составляется в двух экземплярах в день проведения выездного заседания 
Комиссии, подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на 
выездном заседании Комиссии, утверждается председателем Комиссии в течение 
двух рабочих дней со дня проведения выездного заседания Комиссии. 
К Акту прилагается схема территории, на которой заявителями предлагается 
разместить контейнерную площадку или отдельно стоящие контейнеры. 
Один экземпляр Акта направляется секретарем Комиссии заявителю в течение 3 
рабочих дней со дня его утверждения. 
4.13. Утвержденный Акт является основанием для размещения контейнерной 
площадки для накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в 
районах сложившейся застройки на территории  
 Муниципального образования «Город Чистополь» 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение 



к Положению о комиссии по согласованию мест 
размещения контейнерных площадок 
для накопления и временного хранения твердых 
коммунальных отходов в районах 
сложившейся застройки 
УТВЕРЖДАЮ 
Председатель комиссии 
 ___________________ 

 
г. Чистополь                                                                 «___» _________ 20 __ г. 

АКТ 
о согласовании/не согласовании мест размещения контейнерных площадок для 
накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов в районах 

сложившейся застройки 
Комиссия в составе: 
Председатель комиссии ___________________________________________ 
Заместитель председателя комиссии  ________________________________ 
Члены комиссии: 
1.______________________________________________________________ 
2.______________________________________________________________ 
3.______________________________________________________________ 
4. ______________________________________________________________ 
5. ______________________________________________________________ 
В соответствии с постановлением Чистопольского городского Исполнительного 
комитета  от 31.07.2023 № 108 О создании      комиссии по установлению 
расстояний от мест временного хранения  отходов в районах сложившейся 
застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов» и на 
основании обращения 
______________________________________________________________ 
провела осмотр территории места размещения контейнерных площадок в 
районах,  
 сложившейся застройки. 
Краткое описание состояния места размещения контейнерной площадки для 
накопления и временного хранения твердых коммунальных 
отходов________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
___________________________ 
Комиссией принято решение: 
На основании представленных документов и в соответствии с подпунктом 
3.1.3 пункта 3.1, пунктами 4.8, 4.12 Положения о комиссии по согласованию мест 
размещения контейнерных площадок и временного хранения твердых 
коммунальных отходов в районах сложившейся застройки, утвержденного 
постановлением Чистопольского городского Исполнительного комитета от 
___________ №______ ,по результатам осмотра Комиссией (согласовано/не 



согласовано) место для размещения контейнерной площадки по 
адресу:__________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
___________________________________________________________ 
Отказ в согласовании мест размещения контейнерных площадок для накопления и 
временного хранения твердых коммунальных отходов в районах сложившейся 
застройки, не препятствует повторной подаче документов при устранении причин, 
послуживших основанием для отказа в согласовании. 
 
Приложение: схема территории, на которой предлагается разместить контейнерную 
площадку, утвержденную начальником отдела архитектуры и градостроительства 
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан (по согласованию). 
 
Председатель комиссии: ______________/______________  
                                             (подпись)                (Ф.И.О.) 
Члены комиссии: 
1. _____________________/ _____________________ 
                 (Ф.И.О.)                          (подпись) 
2. _____________________/ _____________________ 
                 (Ф.И.О.)                          (подпись) 
3. _____________________/ _____________________ 
                 (Ф.И.О.)                          (подпись) 
4. _____________________ /_____________________ 
                 (Ф.И.О.)                          (подпись)  
5. _____________________ /_____________________ 
                 (Ф.И.О.)                          (подпись)  
6. _____________________ /_____________________ 
                 (Ф.И.О.)                          (подпись)  
 
Акт составлен и выдан в двух экземплярах: 
1) экземпляр – Чистопольского городского Исполнительного комитета 
2) экземпляр - заинтересованному лицу ___________________________. 
 
 
                 
 


